^a *T*: Non absimiliter articulus quoque de libero arbitrio de verbo ad verbum similis est articulo XIX. eiusdem praeattactae confessionis.

^b *R*: sicuti

^c *R* (*cf. L*): impediatur

^d *F*: evangelium

^e *R*: in viribus nostris

XVIII. De libero arbitrio.

De libero arbitrio docent, quod humana voluntas habeat aliquam libertatem ad efficiendam civilem iustitiam et deligendas res rationi subiectas. Sed non habet vim sine spiritu sancto efficiendae iustitiae Dei seu iustitiae spiritualis, quia animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus Dei; sed haec fit in cordibus, cum per verbum spiritus sanctus concipitur. Haec totidem verbis dicit Augustinus lib. III. Hypnognosticon: „Esse fatemur liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem iudicium rationis, non per quod sit idoneum in his, quae ad Deum pertinent, sine Deo aut inchoare aut certe peragere, sed tantum in operibus vitae praesentis tam bonis quam etiam malis. Bonis dico, quae de bono naturae oriuntur, id est velle laborare in agro, velle manducare et bibere, velle habere amicum, velle habere indumenta, velle fabricare domum, uxorem velle ducere, pecora nutrire, artem discere diversarum rerum bonarum, velle quidquid bonum ad praesentem pertinet vitam. Quae omnia non sine gubernaculo divino subsistunt, immo ex ipso et per ipsum sunt et esse coeperunt. Malis vero dico, ut est velle idolum colere, velle homicidium etc.”

cf. Variata⁷⁰

CA XIX. De causa peccati.

De causa peccati docent, quod tametsi Deus creat et conservat naturam, tamen causa peccati est voluntas malorum, ut diaboli et impiorum, quae, non adiuvante Deo, avertit se a Deo, sicut Christus ait, Ioh. 8: Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur.⁷¹

cf. CA XX. De fide et bonis operibus cum Variata

Mt 11,27 V: Et nemo novit filium, nisi pater, neque patrem quis novit, nisi filius, et cui voluerit filius revelare.

Io 6,44 V: Nemo potest venire ad me, nisi pater, qui misit me, traxerit eum.

XX. De invocatione sanctorum.

Sanctos vita defunctos omni quidem laude^a dignos esse docemus, ut qui praelucent nobis doctrina multisque praeclaris^b exemplis. Caeterum^c, quod invocandi sint, in eo nos prohibet^d, non modo quod nullum extat^e mandatum^{oe} Dei, neque sanctae ecclesiae testimonium, verumetiam^f quod primo et secundo praecepto prohibemur^g: Non habebis Deos^h alienos, item: Non assumes nomen Domini Dei tui⁺ in vanum⁺. Invocatio enim, sicut alii cultus primae tabulae, nulli^j debetur^k, nisi^l Deo.^m

^a *om. S*

^b *om. M, R, S*